[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация  Таштыпского  района
Республики Хакасия
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«  ___  »___________2012г                   с.Таштып                                           № _____

О проведении Дня старшего поколения
« Мы славим седину»
В целях привлечения внимания общественности и руководителей предприятий, организаций к проблемам пожилых людей, в соответствии с   Постановлением Президиума Верховного Совета Российской Федерации от  01.06.1992г №2890/1-1 « О проблемах пожилых людей», решением Совета депутатов муниципального образования Таштыпский район от 08.12.2010г. № 224  «О принятии муниципальной целевой программы «Старшее поколение в муниципальном образовании Таштыпский район на 2011 – 2013 годы», руководствуясь п.3, п.19 ч.1 ст.29, ст.42 Устава муниципального образования Таштыпский район  от 15.11.2005г. постановляю:
  1. Утвердить мероприятия по проведению Дня старшего поколения «Мы славим седину». (Приложение № 1).

  2. Утвердить состав организационного комитета по проведению Дня старшего поколения « Мы славим седину».  (Приложение № 2).

 3. Утвердить смету расходов денежных средств на услуги   по проведению мероприятий   Дня старшего поколения «Мы славим седину».  (Приложение №3).
4. Утвердить смету расходов денежных средств на проведение 1 районного фестиваля – конкурса самодеятельного творчества пожилых людей « Пусть осень жизни  будет золотой»  ( Приложение № 4)

5. Утвердить смету расходов денежных средств на подведение итогов конкурса

« Образцового хозяйства пенсионера»  (Приложение № 5).
6. Бухгалтерии Администрации  Таштыпского  района   (Л.А.Кузнецова)) выделить денежные средства в сумме  21 000 рублей  на  проведение  мероприятий  Дня старшего поколения « Мы славим седину», проведение 1 фестиваля – конкурса самодеятельного творчества пожилых людей «Пусть осень жизни буде золотой», на подведение итогов конкурса « Образцового хозяйства пенсионера»  за счет средств муниципальной целевой программы  «Старшее поколение  на  2011 -2013 годы».

7.  Ответственными  за  организацию и проведение Дня старшего поколения назначить Управление социальной поддержки населения (М.Г.Сагалакова), Управление культуры  муниципального образования   Таштыпский район   (Н.В.Герасимова), районный  совет ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов (Н.Н.Канзычакова).
8. Рекомендовать главам сельсоветов, руководителям учреждений, организаций и предприятий всех форм собственности  провести  встречи  с ветеранами, пожилыми людьми, посвященные  Дню старшего поколения.
9.  Контроль над  выполнением настоящего постановления  возложить на первого заместителя главы  Таштыпского района   Е.А.Цыганкову.
Глава  Таштыыпского  района                                                                        В.И.Шулбаев
	Приложение № 1 к постановлению Администрации   Таштыпского  района  от __________2012  № ______

Мероприятия по проведению Дня старшего поколения « Мы славим седину»
	№ п/п
	Дата  проведения
	Наименование мероприятия
	Место проведения
	Ответственные лица

	1.

	24.09.2012г.
	Подготовка сценария по проведению праздника, посвященного Дню старшего поколения

	Управление культуры

(Н.В.Герасимова)

	2.
	Сентябрь- октябрь
2012г.
	Встречи с ветеранами, пожилыми людьми по предприятиям, организациям, учреждениям
	Школы района, предприятия, организации
	УО и М

(Н.В.Карпова)

 Главы  сельсоветов, руководители предприятий,
организаций,

учреждений

	3.
	с 01.10.-5.10.2012г.
	Встреча Главы Таштыпского  района  с пожилыми людьми, с активистами ветеранского движения
	Администрация
Таштыпского района
	Районный совет ветеранов и инвалидов

( Н.Н. Канзычакова), главы  сельсоветов

	4.
	2.10.2012г,
12.00
	Проведение 1 районного  фестиваля – конкурса самодеятельного творчества  пожилых
« Пусть осень жизни будет золотой».

- выставка декоративно – прикладного искусства пожилых людей,
-  книжная выставка
« Дорогие мои старики»,  «Нам рано жить воспоми-наниями»,
- чаепитие

	Районный дом культуры
	УСПН
 ( М.Г.Сагалакова),

Управление культуры
 ( Н.В.Герасимова), районный
совет ветеранов и инвалидов

( Н.Н. Канзычакова) главы  сельсоветов,
ЦБС

( О.Н.Капустина)

	5.
	2.10.2012 г.
	Подведение итогов конкурса
«Образцового хозяйства пенсионера»
	Районный Дом культуры
	Комиссия  по благоустройству  администрации Таштыпского района
(Е.А.Журавлева)

	6.

	1.10.2012г.
	Чествование  юбиляров супружеские пары, прожившие 50 и более лет совместной жизни.

	Сельские Дома  культуры, клубы
	Главы с/советов,
Отдел Загс (Н.М.Кутузова)

	7.
	1.10.2012г.
13-17.00
	Проведение голубых огоньков, вечеров отдыха, концертов « В рябиновом саду»,

« Бабушка с дедушкой рядышком», « Славим возраст золотой» ит.д.
	Сельские Дома культуры, клубы
	Главы с/советов,

Директора домов культуры,  клубов

	8.
	1.10.2012г.

13-17.00
	Организация чаепития для пожилых людей
	Сельские Дома культуры, клубы
	Главы с/советов,

Директора домов культуры, клубов

	9.
	8-12

октября

2012г.
	Встреча Главы Таштыпского  района  с пожилыми людьми, бывшими  жителями района, проживаю-щими  в Абаканском пансионате ветеранов
(вручение подарков)
	г.Абакан,

пансионат ветеранов
	Администрация Таштыпского  р-на,

УСПН (М.Г.Сагалакова), районный совет ветеранов

 ( Н.Н.Канзычакова)

	10.
	8-12 октября

2012г.
	Концерт для пожилых людей, бывших жителей района, проживающих в Абаканском пансионате ветеранов
	г. Абакан,

пансионат

ветеранов
	УК (Н.В.Герасимова)

УСПН (М.Г.Сагалакова),

Районный совет ветеранов

(Н.Н.Канзычакова)

отдел  спорта, туризма и молодежной политики

(А.В.Андреева)

	11.
	Сентябрь – октябрь 2012 года
	Проведение акции

«Забота»
	Населенные пункты  Таштыпского района
	отдел  спорта, туризма и молодежной политики

(А.В.Андреева), УО и М ( Н.В.Карпова), школы района

	12.
	Октябрь 2012 года
	« День открытых дверей в Таштыпской ЦРБ» для пожилых людей
	МБУЗ

 « Таштыпская ЦРБ»
	Главный врач МБУЗ « Таштыпская ЦРБ»
(А.С.Тулин)

Управляющий делами

       И.С.Кайлачаков
	Приложение № 2  к постановлению Администрации   Таштыпского  района
«      » ____________2012г. №  ______

                                                         Состав

                                 организационного комитета по проведению

Дня старшего поколения « Мы славим седину»
Е.А.Цыганкова - первый заместитель главы  Таштыпского  района, председатель оргккомитета
М.Г.Сагалакова – заместитель председателя организационного комитета,

                               руководитель  управления социальной поддержки населения

Л.Е Кизласова -  секретарь  орг.комитета,  специалист 1 категории УСПН

                          Члены организационного комитета:
А.В.Андреева – специалист отдела спорта, туризма и молодежной политики администрации Таштыпского района

Г.П.Байкалова – начальник управления Пенсионного фонда в Таштыпском районе       Республики Хакасия  (по согласованию)
Н.В.Герасимова -
руководитель управления культуры администрации муниципального образования Таштыпский район
А.А. Дьяченко – глава  Таштыпского сельсовета
Н.Н.Канзычакова  - председатель районного совета ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов
Н.В.Карпова  -  руководитель управления образования и молодежью

 муниципального образования Таштыпский район

Н.М.Кутузова – заведующая отделом Загс по Таштыпскому району (по согласованию)

	А.С.Лебедев
	-глава  Матурского  сельсовета

	А.А.Петрунов
	-глава  Нижнесирского  сельсовета

В.Ф.Сарагашева -
заместитель главы Таштыпского района, руководитель управления финансов  администрации  Таштыпского  района
Е.Д.Сафьянов -  главный  редактор  газеты «Земля таштыпская»
	С.А.Султреков
	-глава  Бутрахтинского   сельсовета

	О.А.Сыргашева
	- и.о. главы  Большесейского  сельсовета

	О.И.Тибильдеев
	-глава  Анчулского  сельсовета

	Г.Г. Тодинов
	-глава  Имекского  сельсовета

	А.С.Тулин
	-главный врач МБУЗ «Таштыпская ЦРБ»

А.В.Чаптыков – заместитель главы Таштыпского района по градостроительной и    жилищной политики
	С.Н.Чебодаев
	- глава  Арбатского   сельсовета

Управляющий делами

И.С.Кайлачаков

                                                                            Приложение № 3 к постановлению

Администрации  Таштыпского  района

                                                                  «___»______________2012г.№_______
Смета

Расходов денежных средств  на услуги по  проведению мероприятия
Дня старшего поколения « Мы славим седину»
	№
	Наименование мероприятий
	Кол-во (шт.)
	Цена

(руб) за шт.
	Сумма

	1
	Приобретение цветов для участников  фестиваля –конкурса самодеятельного творчества пожилых людей «Пусть осень жизни будет золотой»
	30
	50,0
	1500,0

	2.
	Приобретение  товаров для оформления сцены РДК:

- ватмана

- батареек к микрофонам

- шаров

- цветной бумаги
	7

4
100
64
	12,0
        40,0

5,0
4,0

	1000,0
84,0
160,0

500,0

156,0

	3.
	Приобретение фотобумаги для изготовления благодарственных писем
	  1п.

	180,0
	180,0

	4.
	Приобретение сувенирной продукции  для пожилых людей, проживающих в Абаканском пансионате ветеранов
	22
	200,0
	4400,0

	5.
	Приобретение подарков для юбиляров
	4
	730,0
	2920,0

	ВСЕГО:

	10 000,0

Управляющий делами                                                                                И.С.Кайлачаков

                                                                            Приложение № 4  к постановлению

Администрации  Таштыпского  района

                                                                  «___»______________2012г.№_______
Смета

Расходов денежных средств  на услуги по  проведению мероприятия
Дня старшего поколения « Мы славим седину»
	№
	Наименование мероприятий
	Кол-во (шт.)
	Цена

(руб) за шт.
	Сумма

	1
	Материальное вознаграж-дение за хорошую усадьбу
по итогам конкурса

«Образцового хозяйства пенсионера»
	5
	1000,00
	5 000,00

	ВСЕГО:

	5  000,0

Управляющий делами                                                                                И.С.Кайлачаков

                                                                            Приложение № 5  к постановлению

Администрации  Таштыпского  района

                                                                  «___»______________2012г.№_______
Смета

Расходов денежных средств  на проведение 1 районного фестиваля- конкурса самодеятельного творчества пожилых людей «Пусть осень жизни будет золотой»
	№
	Наименование мероприятий
	Кол-во (шт.)
	Цена

(руб) за шт.
	Сумма

	2.
	Приобретение подарков для победителей визитной карточки « Любимый край мой»
	3
	555, 0
	1665, 0

	3.
	Приобретение подарков для победителей номинации « Эх, Семеновна!»
	3
	555, 0
	1665, 0

	4.
	Приобретение подарков для победителей номинации

« Где песня льется, там весело живется!»
	3
	556, 66
	1670, 0

	5.
	Приобретение подарков для участников выставки прикладного творчества пожилых людей
	5
	200,0
	1000, 0

	ВСЕГО:

	6  000, 0

Управляющий делами                                                                                И.С.Кайлачаков